گزارشهای مربوط به دوران نخستین ترجمه هرچند اندک است، اما دلائل و شواهد براینکه در آن عهد مردمی فرهیخته و آگاه از علوم قدما (علوم الاوائل) می زیسته اند و این علوم را به صورتی پیشرفته در فعالیتهای خود به کار می گرفته اند، بسیار است؛ برای مثال می توانیم به تأسیس شهر بغداد به فرمان منصور عباسی در سال ۱۴۵ هجری (۷۶۲ میلادی) اشاره کنیم که در آن وقت، شماری از آشنایان با احکام نجوم گردآمدند. از جمله ایشان حجاج بن یوسف بن مطر، نوبخت، ابراهیم بن حبیب فزاری، عمر بن فرحان طبری و ماشاء الله بصری بودند. حجاج بن یوسف، گذشته از آگاهی از احکام نجوم به عنوان مترجم یونانی به عربی شناخته شده و از مهمترین کارهای او ترجمه اصول (اسطقسات) اقلیدس و مجسطی بطلمیوس است.